２月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和５年２月 16日（木）14時 59分～17時 00分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、馬場委員、牟田委員、山口委員、岡本委員、

井手委員、大渡委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、徳永こども未来課参事、小川学校教育課長、

武村学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、德永新たな

学校づくり教育監、野口生涯学習課長、山北文化課長、井手文化会

館準備室長、溝上図書館・歴史資料館長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【山口委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和５年１月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・雄武町交流団派遣事業の閉校式・事後研修（2/19）

  ・わんぱくスクール閉校式（3/5）

  ・一般高校入試（3/7,8）、合格発表（3/14） ※特別選抜の合格発表（2/14）

  ・卒業式（中学校：3/10、小学校：3/17）

２  卒業式におけるマスクの取扱い等について（2/10付文科省、2/13付県教委）

    ※別紙「市連Ｐとの懇談会資料」の１を参照

３  市連Ｐとの教育懇談会資料（別紙）

４  第２回武雄市中学校における部活動検討委員会

５  その他

  ・県単で小５の 35人以下少人数学級が認められる方向（国の義務標準法は小４まで）

  ・令和５年度学級数・児童生徒数（２月９日進学先確定段階、比較はR4.5.1現在）

   小学校：通常実学級 104（±０）・特支学級 43（＋１）計 147（＋１）

    児童数 2,614人（－35）

   中学校：通常実学級 35（－２）・特支学級 16（＋１）計 51（－１）

生徒数 1,239人（－21）

  ・武雄市新文化交流施設エリア整備基本計画（案）の策定

  ・武雄市図書館・歴史資料館企画展 燃える石をほれ（北方の炭鉱閉山 50年）2/25～

 武雄市連合ＰＴＡとの教育懇談会

１ マスク取扱いの基本的な考え方の動き

 (1)マスク着用の考え方の見直し等について（2/10 厚生労働省）

  ※令和５年３月 31日から適用

  ・個人の主体的な選択を尊重し、マスクの着用は個人の判断に委ねる

  ・マスクの着用が効果的である場面などを示し、一定の場合はマスクの着用を推奨

 (2)学校におけるマスク着用の考え方の見直し（2/10 文部科学省）

  ※令和５年４月１日から適用(これに係る留意事項については改めて通知あり)

  ・学校教育活動の実施に当たっては、マスクの着用を求めないことを基本とする

 (3)卒業式におけるマスクの取扱いに関する基本的な考え方（2/10 文部科学省）

  ・児童生徒及び教職員は、マスク着用せずに出席することが基本

  ・国家・校歌等の斉唱や合唱、呼びかけはマスクを着用

  ・保護者はマスク着用を求める

  ・学校や教職員がマスクの着脱を強いることがないようにする

  ・マスク着用の有無による差別・偏見等がないように適切な指導を行う

 (4)５類感染症への位置付け（1/27に感染症対策本部決定 令和５年５月８にから）

２ 学校行事、ＰＴＡ・育友会行事並びに学校、ＰＴＡ、地域が連携した行事

３ 令和５年度小学校における 35人学級の動き

  ・義務教育標準法の一部改正により、小学校４年生まで 35人学級

  ・県の単独予算により、小学校５年生が 35人学級もほぼ確定

４ その他

  ・児童交流で雄武町訪問、交流団閉校式(2/19) わんぱくスクールの閉校式(3/5)

  ・４月当初の動き 新年度始業式：4/7 中入学式：4/10午後 小入学式：4/11午前

９ 議 事【公開】

  (1) 報告事項

   ①図書館の選書について

   ②各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 提出議案

  第 26 号議案 武雄市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を

改正する条例について

  第 27号議案 武雄市家庭的保育事業等認可等要綱の一部を改正する要綱について

  第 28 号議案 武雄市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部を改正する条例について

  第 29号議案 武雄市眉山キャンプ場設置条例の一部を改正する条例について

  (2) 協議事項

   ①令和５年３月議会提出「教育に関する報告」について

   ②地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29条の規定に基づく意見の聴取

    （令和５年３月補正、令和５年度当初予算）

  (3) 報告事項

   ①寄附採納について

   ②武雄市新文化交流施設エリア整備基本計画（案）について

  (4) その他

   ①「令和５年度 武雄市の教育」の基本方針及び具体的施策について

11 次回開催日程について

  【令和５年３月 22日（水）15時～武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会

14 会議録